1. Pendapat Ibn Hajar menfatwakan bahawa jemaah haji yang datang dari arah Yaman boleh memulai ih̄rām setelah tiba di Jeddah kerana jarak Jeddah-

---

<sup>6</sup> Dr. H. Muhajirin Yanis, M.Pd.I.( Direktur Pembinaan haji dan umrah), 2014, temubual.

<sup>7</sup> Suara Muhammadiyah, bulan Zulqadāh 1422 H/Janurai 2002 M.

<sup>8</sup> Departemen Agama RI, *Pelayanan Efektif Petugas Haji* (Jakarta: Direktorat Pembinaan Haji, 2008), 32.

Makkah sama dengan jarak Yalamlam-Makkah. Demikian pula al-Niswylī Mufti Makkah dan lain-lain sepakat dengan Ibn Hajar ini.<sup>9</sup>

2.

1. Kerana jemaah haji Indonesia yang akan langsung ke Makkah tidak melalui salah satu *mīqāt makānī* yang telah ditentukan Rasulullah, oleh itu masalah *mīqāt* termasuk perkara *ijtihādiyyah*.
2. Mengukuhkan Keputusan Fatwa Komisi Fatwa tanggal 12 Jumadil Ula 1400 H/29 Maret 1980 mengenai *mīqāt makānī* bagi jemaah haji Indonesia, iaitu Bandara Jeddah (King Abdul Aziz) bagi yang langsung ke Makkah dan Bir Ali bagi yang lebih dahulu ke Madinah.
3. Dengan fatwa tersebut di atas tidak bererti menambah *mīqāt* baharu selain dari yang telah ditentukan Rasulullah SAW.

Apabila tidak kembali lagi, hajinya tetap sah, tetapi harus membayar *dam* dan berdosa kalau tiada halangan untuk kembali. Tetapi jika mendapat halangan kerana

---

<sup>28</sup> Ibn Bazz, *Ibid.*, 59.

<sup>29</sup> *Akḥbār al-‘Ālam al-Islāmī*, 18 Februari 1980 ( 2 Rabi‘ al-Thani 2, 1400H.), 21.

<sup>30</sup> Lihat: Al-Haythamī, Nūr al-Dīn ‘Alī bin Abī Bakr, *Majma‘ al-Zawā‘id wa Manba‘ al-Fawā‘id* (Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1988), 3:219.

khuatir di jalan, atau kerana waktu yang sangat mendesak, maka dia tidak berdosa. Baik masih ada lagi *miqāt* yang akan dilaluinya atau tidak.<sup>31</sup>